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Helyzet Ausztriában.
Odaát, túl a Lajthán a komolyabb 

elemek kezdik unni a komédiát és kez
denek komolyabban gondolkozni. Megdöb
benéssel veszik észre, hogy másfél év óta 
nem dolgoztak semmit. A választók azért 
küldték őket a parlamentbe, hogy tehet
ségüket, tapasztalataikat és tanulmányaikat 
felhasználva iparkodjanak segiteni a nép 
bajain. Ok pedig e másfél év alatt nem tet
tek egyebet, mint veszekedtek, elnyüttek, 
lejárattak két kormányt, botrányokat csinál
tak a parlamentben, s valóságos forradal
mat okoztak Bécs, Prága és Grácz utczáin 
és mindennek a betetőzéséül teljesen munka
képtelenné tették a törvényhozás orgánumait.

A nép kenyeret kér tőlük s ők követ 
adnak a kezébe.

A bécsi parlament tanácskozásain 
még nem látszik meg ugyan, hogy tagjai 
komolyabban gondolkoznának, de a sajtó
ban és a klubbokban néhány nap óta, mi
óta ismét megnyíltak a Reichsratli ülései 
más húrokat hallunk pengetni, mint azelőtt.

Már nemcsak a keresztény szoczialis-' 
ták, hanem a szoeziáldemokraták is elfor
dultak az obstructiótól. Mikor a legutóbbi 
gyűlésen a német liberálisok a gráczi 
eseményeket hozták szóba és követelték, 
hogy ez ügyben benyújtott sürgősségi in-

Az édes anyák.
I r ta : L a m p é rth  Géza.

Ugy-e, ki itt lenn sokat szenvedett,
Ki csalt lemondott, tűrt és szeretett,
Öröme csepp és tenger volt a búja:
Az előtt nyitva a mennyek kapuja?
8  meny országodban, ugy-e Istenem,
A legszebb, a logédenibb helyen,
Ölében örök gyönyörűségnek:
Az édes anyák, ugy-e ott élnek?
S a legszelídebb, a legliübb angyalod’, 
Szolgálatukra, ugy-e azt adod?
S ha nem is küldik — ö érzi, tadja:
Merre visz, hova legtöbbször az útja?
S  leszáll a földre minden este, reggel,
Meg is tér sebesen az üzenettel.
S este is azt mondja, mit reggel mondott:
— A fá d , a lányod — boldog . . .

A király nevében.
—  A »Fejérmegyei Napló* tárcsája. —

Irta: Kincs István.
| Síró Benedeket ö felsége a király nevében 

minap annyira megdühösitették, hogy vasvillát 
fogott. S ha akkoron a végrehajtó történetesen 
nem eréd futásnak, akkor ma szent igaz, egy 
emberélettel kevesebb van a világon. jElbesere- 
rédett, lélektől hiszen sok minden kitelik.

Mért hát Síró Benedeket mértéken fölül 
elkeserítették.

ditványukatrögtöntárgyalják, úgy a szocziál- 
demokrata képviselők, mint a keresztény 
szocziálista párt hivatalos lapja hevesen 
kikeltek az obstructió ellen és emiatt keserű 
szemrehányásokat tettek a német liberáli
soknak.

A többi pártok közlönyei is mind ko
molyabb és higgadtabb hangon tárgyalják 
a válságos helyzetet. Rámutatnak arra, 
hogy itt az ideje, [hogy a parlament meg
kezdje a szocziális reform-munkálatokat. 
A kormány megtette az első lépést, két 
nappal ezelőtt egész csomó üdvös szocziá
lis reformokra irányuló javaslatot nyújtott 
be a parlamentnek.

Figyelmeztetik a képviselőket, bogy a 
beteljesztett javaslatoknak feltétlenül életbe 
kell lépni, ha másként nem, hát a 14. §. 
alapján rendeleti utón. Ha igy megy tovább, 
ez a §. lép az alkotmányos népképviselet 
helyébe. Egész komolyan állítják, hogy 
küszöbön az absolutizmus.

Még nem tudják biztosan, mit tervez 
a kormány. Azt sem tartják lehetetlennek, 
hogy rögtönösen feloszlatják a parlamen
tet, de nem azért, hogy uj választásokat 
rendeljenek el. ’

A kormány pártjai rendkívül el van
nak keseredve a kormány tehetetlensége 
miatt. A kath. néppárt, mely különben sem 
feltétlen támogatója a kormánynak, újabban

Ott kezdem, hogy szegény ember volt, 
mint mi többiek valamennyien, kik csak egy
szer aratunk egy esztendőben. A fiskálisok ve
tése persze egész esztendőn át érik s azok is 
emésztik meg széles e hazában, a mit a fagy 
és jégeső a szegény ember tagján még meg
hagyott. Síró Benedek is sokat hordta nekik a 
termést. Kénytelen volt vele, mert ha nem 
teszi, hát a rokonok úgy kinullázzák valamelyik 
oldaláig néuémasszouy után rámaradt jussából, 
hogy a feleségének keszkenőt se vettet belőle.

Így azonban a fiskálisok erősen horgász
tak a jus utón, bélyeg annyi kellett nekik, 
hogyha azokat Siró Benedek mind a háza falára 
ragasztja, hát akkora fehérség se maradna rajta, 
mint a bal tenyerem. Eredményezni meg azt 
eredményezte volt, hogy az igazsága ugyan 
megkerült, az örökséget azonban megütötte a 
guta. Pár száz forintot még a magáéból is rá 
kellett fizetni.

így  já r tetszik tudni Magyarországon, ki 
valami port megnyer. Ki elveszti, arról talán 
ne is szóljunk, annak úgyis jobb, ha sebtiben 
kötelet vesz és á nyakára hurkolja.

Szóval no Siró Benedek megnyerte az 
örökösödési pert, de azon körben úgy kipusz
tult minden megtakarított bankójából, fillérjé
ből, hogy még a kovácsnál is hitelbe kellett 
patkoltatnia a két táltosát.

Igenis táltosát, mert olyan két pej lovat 
nem evett még semmiféle vármegye, mint Siró 
Bénedék lovai. Formásak, szépek voltak, hogy 
pingálni se lehet külilmbeket, büszke tartásuk, 
járásuk, mint á ázárvásé, gyors a lábuk mint 
á gazelláé, tüzes a vérük mint a forro nap
sugár. Ha megindultak, a két orrlyuk] ok ki
tágult s azon mintha csupa tüzet fújtak volna

Mai lapunk 6 oldal.

ismét ingadozik, — ha kilép a többségből, 
el kell napolni a parlament üléseit, mert 
vége a kormány többségének.

Ennél is nagyobb szenzáczió az, hogy 
a mindig hű lengyelek is megunták a 
dolgot és nem kis meglepetést szándékoz
nak okozni a kormánynak. — Arról van 
ugyanis szó, hogy ha a kormány nem 
tudja rövid idő alatt életképessé tenni a 
parlamentet, ők egyszerűen haza pakolnak 
Galicziába.

A lengyel-klubbnak egy tagja u. i. a 
következő érdekes nyilatkozatot tette:

„Miután előreláthatólag kevés a kilátás 
arra, hogy a parlament munkaképes legyen, 
mig mi azért jöttünk Bécsbe, hogy politikai, 
de főleg közgazdasági téren valamit elér
jünk és teremtsünk, a lengyel-klubb tag
jainak egy része —  a hová én is tartozom 
— azon elhatározásra jutott, hogy a 
Reichsrath-ot otthagyja és igy előidézi azt 
a válságot, a mit a kormány minden áron 
el akart kerülni. Mert az ilyesféle kitéréssel 
nem nyer semmit a közügy, csupán a 
helyzet lesz mind rosszabb és rosszabb. A 
választók igy mindinkább radikálisabbak 
lesznek és végül a nyugodtan gondolkodó, 
mérsékelt politikusoknak sem marad más 
hátra, ha valamit elérni akarnak.11

Ez mindenesetre radikális eszköz lenne,

folytonos prüszköléssel; ha meg fejüket a szü- 
gyükbe vágva csakugyan megeredtek, akkor 
etetés nélkül elnyargaltak volna egyhuzomban 
három nagyobb országon keresztül.

S ez a két ló volt Siró Benedeknek a 
fiatal feleségén kivül végtelen büszkesége. Ha 
valaki nagy summa pénzen kéri tőle, hát iszo
nyúan összevesz vele. Palásthy Norbertnek is 
csak az a szerencséje, hogy grófnak született, 
külümben hiszen beíütyölt volna neki Benedek, 
mikor fél vállról azt kérdezte tőle:

— No te paraszt, hogy az a két ló?
Az elsőt sértésnek se vette, de a másodi

kat . . .  no igen! inkább a legerősebbik záp- 
fogát húznák, hogysem az ö két kedvenczét 
kérjék. Összeránczolta homlokát s hamarosan 
azt se tudta, mi módon torkolja le azt a vak
merő embert.

A gróf azt hívén, hogy Siró Benedek a 
százasokon töri a fejét, könnyedén bíztatta:

— Egy százassal inkább többet, mint 
kevesebbet, lelkem. No mennyi lesz? hat, hét, 
nyolczszáz? Az első szóra kifizetem.

— Azokat hát nem fizeti k i! — tört ki a 
méltatlankodás a gazdából.

— Micsoda?! — pattant föl a gróf, ki a 
vidéken a legjobb lóismerő volt. A rossz nyel
vek azt is tudták róla, hogy Angolországban 
való tartózkodása alatt többet forgolódott az 
istállókban, mint a szalonokban s abból a sok 
pénzből, mit a magyar urak ott rendesen el 
szokták futtatni, abból valamelyest visszacso- 
vásztott az ángliusoktól; igy hát nem csuda, 
ha valamely lovat végig mért, hát mindjárt 
tudta, hányat ütött az óra. Siró Benedeknek i? 
azért kínálta azt a nagy összeget.. Azt hitte, a 
paraszt, nyomban hányát vágja magát annak
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de alig vezethetne más eredményre, mint 
a  parlamentarizmus teljes bukására.

Az osztrák kormány megtette első 
kötelességét, benyújtotta az üdvös közgaz
dasági reformjavaslatokat, melyeket minden 
párt örömmel üdvözöl. H a ez sem teszi 
munkaképessé az osztrák parlamentet, ak
kor teljesen megért a végbukásra.

És akkor Magyarországnak is komo
lyan kell készülnie, hogy számoljon az uj 
helyzettel.

— H aller főispán lemondása. Mint a 
„Hazánk “ néhány nap előtt részletesen megírta, 
Udvarhely vármegye egyik mágnása beadványt 
intézett a főrendiház elnökségéhez, melyben 
azt kéri, hogy a főrendiház mondja ki, miszerint 
az örökös főrendiházi tagsági jogosultsággal 
bíró gróf flaller-család azon ágának, a melynek 
utolsó férfi tagja az 1840-es évben elhalt gróf 
Haller János volt, ennek halálával magvasza
kadt és hogy nevezett gróf Haller Jánosnak 
most is élő unokája, Udvarhelymegye főispánja, 
úgy a Haller nevet, mint a gróii czimet is 
jogosulatlanul viselve, főrendiházi jogosultság
gal nem bir, mert voltaképpen ö — Kleisch. 
Mint Udvarhelyről táviratozzék, Haller főis
pán egy az udvarhelymegyei alispán vezetése 
alatt nála járt küldöttségnek kijelentette, hogy 
a sérelmet megtorolja s hogy semmi irányban 
megkötve ne legyen, lemond föispáni állásáról. 
Haller e szándéka végrehajtására már Buda
pestre utazott.

— K ővetségi palo ták . A képviselöház 
pénzügyi bizottsága legközelebb tárgyalás alá 
lógja venni báró Bánffy Dezső miniszterelnöknek 
a pekingi, tokioi és caettinje kővetségi paloták 
építési és berendezési költségeinek a közös 
aktívákból való fedezése tárgyában benyújtott 
jelentését. A miniszterelnök elmondja jelentésé
ben, hogy a kormány beleegyezését adta egy
részt a pekingi, tokioi és csettinjei kővetségi 
paloták építéséhez és berendezéséhez, másrészt 
ahhoz, hogy az ennek folytán fölmerülő s fe
dezettel nem biró 300.000 forintnyi költségek 
(aranyban) — a külügyminisztérium 1898. költ
ségvetésének ily jelentékeny összeggel való 
megterhelését elkerülendő — a közös aktívák 
terhére utaltassanak, illetőleg azok készpénzei
ből, esetleg értékpapírjainak értékesítéséből fe-

deztesseneb. Minthogy pedig a közös aktívák 
üyetén fölhasználásáról csakis a törvénvhozás 
jóváhagyásával lehet rendelkezni, azzal a ké
réssel járul a miniszterelnök az országgyűléshez, 
hogy a közös aktíváknak az említett czélra a 
jelzett módon történt fölhasználásába utólag 
'beleegyezni, illetőleg a jelentést jóváhagyva 
tudomásul venni szíveskedjék.

FEJERMEGYEI NAPLÓ._________

A vármegye díszközgyűlése.
Ma, junius 8-án d. e. 10 órakor tartotta 

meg Fejérvármegye törvényhatósága a király 
arczkópének leleleplezésére összehívott rend
kívüli díszközgyűlését.

A megyeház homlokzatán három zászló 
hirdette az ünnepélyt; közepén egy nemzeti, 
mellette kétfelöl a megye zöld-sárga színeit 
lengette a szellő. Szépen volt díszítve a lépcsö- 
ház is dús lombozatu délszaki növényekkel. 
Az éppen semmit sem vonhatott le a hódolat 
nyilvánításának őszinteségéből, hogy a dísz
növények levelei valami peranoszpóra-féle beteg
ségben szenvedtek.

Impozáns látványt nyújtott a nemzeti és 
megyei színű drapériákkal és virágokkal ízlé
sesen földisziteit nagyterem képe. Festői disz- 
magyar ruhák, papi öltönyökkel és parádés, 
fényes uniformisokkal vegyest olvadtak a 
szalonkabátok sűrűjébe. Ott láttuk dr. Steiner 
Fülöp megyés püspököt, ifj. gróf Zichy Jánost, 
ifj. gróf Zichy Nándort, gróf Zichy Aladárt, 
gróf Cziráhj Antalt, Say és Kránitz altábor- 
nagyokat, Messlenyi Pált és még számos városi 
és megyei notabilitást, s a székesfej érvári 
káptalan tagjait. A honvéd-tisztikar, úgy szin
tén az uhlánus ezred tisztikara is ott volt csak
nem teljes számban.

Pont 10 órakor megnyílt a terem szár
nyas ajtaja s báró Fiáth Pál főispán dr. Steiner 
Fülöp megyés püspökkel, az alispánnal és a 
főjegyzővel belépett. A főispán elfoglalván az 
elnöki széket szép és tartalmas beszéddel nyi
totta meg az ülést.

1898 janiua 8.

Megemlékezett a múlt kifogyülés határo
zatáról, meg a mai napra tűzte ki a király 
arczképének leleplezését. Ma d l éve annak, hogy 
a király megesküdött az alkotmány megtar
tására és megvédelmezésére. Emelt lélekkel 
hívhatja ezen a napon tanúbizonyságul az 
Istent úgy az uralkodó, mint hűséges népe, mely 
törhetetlen hűséggel sorakozik e napon trónusa 
köré, hogy minden időkben hívek maradtak 
egymáshoz. A fejedelmek legerősebb támasza 
népeik szeretető, s ezt Ö felsége teljes mér
tékben bírja. Ez edzi meg a királyt és a latt
valóit az idők viharaiban és ez a szeretet for
rasztja egygyó sziveiket, hogy egymásért él
jenek. A lefolyt 31 év a szeretet szövetsége 
volt s buzgón kérjük az Istent ezen a napon, 
hogy ennek a szeretetnek, ennek a hűségnek, 
mely sziveinkben él az uralkodó fölkent sze
mélye iránt, sohse legyen fogyatkozása, hanem 
maradjon meg közöttünk örökkön örökké!

Üdvözli a szép Bzámmal megjelent vendé
geket s a közgyűlést megnyitottnak nyilvá
nítja.

Ezután az alispán emelkedett szólásra s 
beszámolván megbízatásának eredményéről, á t
adta a képet a megye közönségének.

Hatalmas éljenzés zúgott föl, midőn a 
koszorúval ékes képről lehullott a lepel. Az 
uralkodó jóságos arczárói lesugárzik a szeretet 
és a következő pillanatban úgy érezzük, mintha 
a legelső magyar ember, a mi öreg uralkodónk 
itt velünk, közöttünk volna. Csönd lesz, a meg- 
illetödés ünnepies, mély csöndje és ebben a 
csöndben egyszer csak fölemelkedik a zöld 
asztal mellől Károly János nagyprépost és 
szólni kezd. Mélységes, tiszta hangja átzeng a 
termen és földobognak a szivek, mikor beszélni 
kezd a fejedelmek hivatásáról és a hazaszere
tetről. Mintha az elmúlt időknek egy prófétai 
alakja jelennék meg itten, hogy buzdítson és 
lelkesítsen bennünket. — De álljon itt a beszéd 
maga, hogy megérthessük belőle a hazaszeretet 
evangéliumát.

hallatára; de hogy Benedek azt éppenséggel nem 
méltóztatott megcselekedni, arra szinte dühösen 
fortyant föl, — hát kilenczért sem adja?

— Hát a Dáriu9 kincséért adnám-e ? — 
volt a büszke felelet. Közibök vágott s a tálto
sok röpülni kezdtek, hogy a fecskék elszégyel- 
ték magukat a telegráfdróton való ültökben. 
A gróf ökölre szorította a markát s dühében 
utána fenyegetett.

— Megállj, te koldus! — mondáharaggal 
— adod még őket olcsóbban is.

Harmadnap vendége akadt Siró Benedek
nek. Városi úri ember járt nála. A városi tempó 
leritt az egész formájáról, tudott tisztességet 
és egész okosan el lehetett beszélni vele.

— Mi újság városon ? — kérdezte Siró 
Benedek, csakhogy éppen valamit mondjon.

Koldus a világ — volt a válasz — 
fogytán már minden bankónak.

— Van az ország kasszájában, vigasztalta 
Benedek ur a városi embert — mi is onnan 
kérünk, ha az aprónk egészen elfogy.

— A gutát kéri Hiszen éppen abban a 
kasszában nincsen.

— Hát akkor honnan fizették a sok vok- 
sot, hogy a kormánypárti képviselőt a múltkor 
keresztülerőltették ? Azt mondják, negyvenezer 
kemény pöngöjük rítta  meg a választást. Van 
ott még, hol az volt.

— Van ám! üresség van a helyén, hogy 
istennyila rázza meg kendteket, a miért magukat 
olyan drágán adtak. Felében úgy is a zsidókra 
szorultunk.

— Megfizetik azok még a másik felét is, 
csak piszkálják őket jobban.

— E j! lári-fári, kend nem ért ahhoz. Mi 
most választóktól szedjük vissza, a mit azokra

pazaroltunk. Az ország kasszája üres, a király
nak pénz kell . . .

— Hátha a királynak nincs, akkor hogyan 
legyen minekünk szegény parasztoknak ? — veté 
ellen Siró Benedek mosolyogva.

—■ Kendtekneb muszáj lenni! — magya
rázta meg a dolgot a másik — érti Siró uram, 
adót muszáj fizetni, azért hát csak tessék a 
bugyellária madzagját megoldani.

— Azt hiszen oldhatja, respeggel se talál 
abban négy piczulát — ehun van hí!

Kitette a hólyagot.
A másik azonban nem nyúlt utána.
— Tehát kelmédtől huszonkét forint já 

randóságot kérnék. Kelmédét épen annyira 
becsülte a tekintetes vármegye.

— Szívesen elengedném a nagyravaló 
becsülésüket.

— nem arról van szó, nanem arról, ho 
tessék fizetni.

— De honnan pokolból kerítsem elő 
a sommát? — pattant föl a gazda — m 
mondtam, hogy nincs. Tessék várni aratáí

Jaj galambom, dehogy várunk.
Akkor hát tessék megfagygyuzni.
Azt se bánom- — volt a nyugodt 

lasz — csak azt mondja, min kezdjük ? Ha 
tudom kelmédnek van két szép lova, ám 
laszszuk ki az egyiket.

— Mit akar? -  ugrott fól helyéről m 
valami sebzett tigris Siró Benedek -  mit al 
a lovammal?

— Fölirni — felelt a másik még min 
nagy leki nyugalommal — mert én volnál 
végrehaj . . .
, . Nem tudta befejezni, mert Siró Benet 
belefutott a tulajdon üstökébe, elkezdte ránt

gálni s hozzá ordított, mint a ki megveszett 
eszében:

— Hol a vasvilla ? Fuss gazember ha kedves 
az életed! Hol a villám? Meresztem a szuszt 
belőled . . .

És ha a végrehajtónak csakugyan kedves 
volt az élete, megeredt mint a bomlott masina.

így  történt, hogy emberéletben az nap 
nem esett kár. Másnap meg már nem eshetett 
— legalább a végrehajtóéban nem, mert két 
szuronyos csendőr őrizte, — mikor Siró Bene
dek udvarába újból beállított s ö Felsége He
vében az egyik táltost tényleg lefoglalta.

A gazdában forrott a düh, mint a rotyogó 
lé valami boszorkányüstben s mert a bárány 
farkassal ki nem kezdhet, ö is megadta magát, 
hanem rettenetes mérgében belebetegedett.

Felesége ápolta. Doktort kettőt is hivat
tak a városból, mert iszonyatos lázának egyik 
sem tudott egészen véteni. Folyton a vasvillát 
emlegette s azt lármázta, hogy az ö lovát 
még a király nevében sem foglalja le a herkó- 
pátersem .

Pedig hát hasztalan, mégis úgy történt, a 
hogy ma már történni szokott: onnan is visz
nek, a hol nincs. Szegény Siróné nem hogy az 
adót, hanem a doktort, patikát se tudta-fizetni,

S  aztán csakugyan dobra került az egyik 
■ős. Palisthy Norbert gróf szépen a markába 

nevetett; potom áron vásárolta magához a 
nemes állatot.

Most már csak a másikra kellett még 
várnia. Jószántából persze a paraszt azt sem 

Jehát manapság sokat dűlőre lehet vinni 
a király nevében. Aki utoljára nevet, az nev8t 
legjobban.
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Mélyen tisztelt bizottsági Közgyűlés!

Ünnepet öl Fejérvármegye! Dicsőt, nagyot! 
A koronás apostoli K irály iránti törhetlen hű
sége, és a haza iránti szeretető fényes ünnepét! 
E kettős érzelem egymástól elválaszthattál], 
mindkettő egy forrásból ered, az isteni Jóság 
örök forrásából.

A népek Istene, ki birtokába vette az 
országokat és birodalmakat, a ki meghódító a 
hősöket és fejedelmeket, adott az embernek 
szivet, belé érzelmeket, hogy tudjon lelkesülni, 
hogy tudjon lángolón szeretni. És ez a szeretet, 
mely nemünk történetének egyik fénypontját 
képezi, mely elborítja életünk pályáját, mely 
betölti az anya szivét, megihleti a költő szel
lemét, — ezen szeretet tengerré nő azon ma
gasztos fogalom előtt, melyet e szóval fejezünk 
k i: Haza !

Mert a Haza fogalma nem egyesek, nem 
szülőink és barátaink korlátolt köréből áll 
csupán, hanem magába foglalja mindazt, ami 
szivünket betölti. — Vallásunk, mely Istenhez 
fűzi létünket, a ház, mely családunk fészke 
lett, történelmünk, alkotmányunk, hagyomá
nyaink, emlékeink, nyelvünk, dalaink, törek
vésünk, lelkesedésünk, szenvedéseink és örö
meink, bukásunk és emelkedésünk, hibáink és 
erényeink, múltúnk és jövőnk, amiért élünk, s 
ha kell meghalunk, szóval mindaz, amit az élet 
magasabb rendeltetése jelent, e szóban van ki
fejezve: Haza!

Azonban a népek és nemzetek Istene, ki 
a magyarnak hazát adott; ki a hazaszeretetet 
rakta lelkünk alapjára, végtelen kegyességével 
még azt is tette, liogy a hazafiság jótéteményét 
a királyi tekintély édességével tetézte.

Mert, hogy a Haza fenállhasson arra az 
isteni örök tekintélynek az országok számára 
való átruházása is szükségessé le tt; szüksé
gessé lett tehát egy másik eszme is, mely az 
emberi dolgok rendjében az országok fölött az 
isteni tekintély, hatalom és uralkodás elvét 
képviselje és fenntartsa: és ez a K irály!

És csak igy, csak ezen az alapon, vagyis 
csak az isteni tekintély, az örök K irály esz
méjénél fogva van értelme minden társadalmi, 
poígári és kormányzati tekintélynek; csak e 
magasabb származtatás egyenlíti ki a nehéz
séget, mely azonnal előlép, mihelyt az emberi 
méltóság és az egyéni szabadság az emberi 
intézmények és törvények korlátáit találja 
maga előtt. — Másrészről pedig csak ezek az 
igazságok ültetik a király lelkiismeretébe a 
tudatot, hogy ő is ember, hogy felebarátja, 
testvére minden embernek, szegény és gazdag
nak egyaránt; és hogy hatalma ott végződik, 
a hol a népek boldogsága, a királyi hatalom 
túlterjeszkedése által korlátoztatnék.

ji,s a történelem e vonatkozásban megható 
példákat is mutat: feltünteti, hogy amint az 
első emberpár családi élete, úgy az első orszá
gok királyi hatalma is Isten kezéből szárma
zott. — A történelem bizonyítja, hogy a kirá
lyokat, ha azok reá érdemesek voltak és ha 
arra szükség volt, prófétai ihlettel ruházta fel 
mint Dávidot, csodálatos bölcsességgel mint 
Salamont, istenes élettel mint Szent Istvánt; 
lovagias erényekkel mint Szent Lászlót; igaz
ságossággal mint Hunyadi M átyást; alkotmá
nyos érzülettel, népe iránt édes atyai szere
tettel, a csapások alatt összeroskadni nem tudó 
erővel, mint Első Ferencz Józsefet.

Ezen kiváló tulajdonságok teszik nagygyá, 
dicsövé, O felségét a mi apostoli királyunkat, 
nemcsak a magyar nemzet, hanem a földnek 
összes müveit népe előtt. — Ezért lelkesül 
érette hódoló szeretetével Fejérvármegye kö
zönsége is, mely elhatározásának megfelelöleg 
igénybe vette a magyar múzsa ecsetét és ta
nácskozási terme számára megfestette élethü 
arozképét.

Amidőn tehát birtokba vesszük e drága 
kincset szálljon fel Istenhez hő imánk: Éljen a 
K irá ly !

A beszéd elhangzása után a jelenlevők 
felállva, hosszasan éljeneztek. Az arczokon a 
lelkesiiltség és a meghatottság érzelme tükrö
ződött s a jelenlevők sziveiben bizonyára örök 
emlékezetű marad e perez nagyszerűsége.

Majd a főispán indítványára elhatároz
tatott, hogy a nagyprépost diszbeszéde jegyző
könyvileg megörökitessék s ezzel az ülés 
véget ért.

Zelei Imre.
Hagy betegen fekszik, halállal vívódik az 

aradi kórházban Zelei Imre volt székesfejér- 
vári lapszerkesztő. Sokat hányatott életének 
utolsó fejezete zárul le a kórház rideg termé
ben. Nem valami gyilkos kór ölte meg egész
ségét, hanem meghasonlásba jött a világgal, 
legjobban pedig önmagával s morfiummal meg
mérgezte magát. Nem akarunk a haldokló em
berről szigorúan ítélni, nem akarjuk fellebben- 
teni a fátyolt múltjának egyes episodjairól, 
hiszen hogy ki volt, hogyan élt, azt tudja itt 
Székesfej érváron mindenki.

Ám a közélet terén mozgó, émber élete a 
sajtó kötelességszérü kritikája alatt áll, és a 
mikor Zelei Imre életével foglalkozunk, lehetet
len még e különben tragikus végzet láttára fel 
nem kiáltanunk.: mégis van Isten!

Mert csak az Isten sújthatta öt le ennyire, 
a ki czinizmussal gúnyolta a vallást. Nem volt 
sohasem alkotó tehetség. Mint lapszerkesztő 
kíméletlenül — de nem igazságosan — tudott 
Írni. Egyéniségében meggyőződés, elv, igaz
ságosság — e fontos kellékei a hírlapírónak, 
teljesen hiányoztak. Oda irt, a kik fizették; 
a pénz szabta meg elveit. Nem riadt vissza 
soha a legcsunyább eszközökkel uarczolni. 
Ellenfelei éppen úgy megvetették ezért, mint 
a hogyan semmi tekintélye sem volt azok előtt, 
a kik pénzért fe.uasználták.

Ilyen hírlapírói pálya magában rejti a 
jövő végzetét! Zelei is pár év előtt megindult 
lefelé azon a lejtőn, a melynek végére érve 
borzadva látta elhibázott életét, a melyen 
azonban változtatni többé nem tudott. Kétségbe
esésében azután öngyilkossági szándékkal mor
fiummal megmérgezte magát. Útközben az arad- 
tövisi vonaloa, a kupéban vette be a mérget. 
Az aradi kórházba szállították vissza, s most 
ott vivődik a halállal.

A „Budapesti Hírlap1' mai számában a 
többek között, a következőket Írja Zelei Imréről.

„1894-ben eladta lapját és Budapestre köl
tözött. Megvette a Hétfői Ujság-ot, a melyet 
mostanig szerkesztett. Az utolsó esztendőkben 
folyton üldözte a sors, a mely akkor volt hozzá 
legkegyetlenebb, a mikor nomrég elragadta a 
halál bálványozásig szeretett szép húgát. Anyagi 
vállalkozásaiban is szerencsétlen volt s néhány 
hónap óta csak úgy lézengett a fővárosban, a 
hol minden hónapban más fogadóban lakott. 
Nemrég elhatározta, hogy elköltözik Budapest
ről, Aradtól nem messze Pankotán háromezer 
forintért vett egy szőlőgazdaságot, a melyre 
hatszáz forintot fizetett. Oda akart, menni, mert 
egyetlen nötestvére is abban a községben la
kott. Azonban a birtokvásárlással is csalódott, 
olyan anyagi gondot vett ezzel vállára, a mit 
nem birt meg. Az elmebajhoz közel levő ideges
ségéhez még isiász is járult, a mi végképpen 
megtörte a különben is gyönge szervezetű em
bert. Naponkint négyszer-ötször is injekeziót 
vett, de ezzel csak ártott magának.

A múlt pénteken Aradon járt züllött kül
sővel s beállított egy odavaló újság szerkesz
tőségébe.

— Akarnak-e szenzácziót? Agyonlövöm 
magam, mondotta a meglepett redabeziónak.

— Megtenném, folytatta, de revolveren 
zálogban maradt a Központi-fogadóban.

Ma délelőtt még Budapesten járt s föl
kereste egyik fogadóban egy székesfejérvár 
barátját. Már akkor egészen zavart volt.

— Lássa, szólt, idejutottam. Egy krajczái 
az összes vagyonom, tegnap reggel óta nen 
ettem.

Barátja kisegítette, a mire mélyen sóhajtvj 
szomorúan távozott a szomorú ember, a kinél 
haja, szakála talán már hetek óta nem vol 
gondozva. Ma éjjel aztán megkaptuk az arad 
táviratot, a mely Zelei Imre öngyilkosságáró 
ad hirt. A kupéban megtalálták a halálfejei 
üveget is. A párnákat és a földet tömérdel 
széttépett írás foszlányai borították. Az arad 
orvosok nem bíznak abban, hogy a morfinisti 
életben maradjon. (íyászos sorsát egy húga éi 
egy ücscse siratja, aki honvédhadnagy Debre 
czenben."

H Í R E K .
— Űrnapja. Azon rendkívüli pompa éi 

fény, melyet a katholikus egyház ezen a napol 
kifejt, ennek magasztosságát jelenti. Ae Oltár 
szentség szerzésének ünnepét fájjuk e napon, melj 
szerint Jézus, mielőtt érettünk meghalt, a 
utolsó vacsorán e szentséget rendelte, min 
irántunk isteni szeretetének örök zálogát s lel 
künknek az örök életre tápláló mennyei elede 
lét. Jóllehet e nagy szentség szerzésének ün 
népét az egyház tulajdonképen nagy csütörtököl 
üli, mivel azonban a nagyhét bús és fájdalma 
emlékezetei között örömét akkor, úgy amin 
kívánná, nem nyilváníthatja, azt újra és pedij 
szertartartásaiban legmagasabb fényében s föl 
ségében a Széni Háromság vasárnapja után 
csütörtökön és igy az év azon legkellemesebl 
szakában ünnepli, melyben Ura és Istene ünne 
pének díszítéséhez a fűnek illatával, a virágol 
díszeivel, a lombok üde zöldjével, a tavas: 
teljes szépségében mosolygó természet is járul 
hat. Az ünnep keletkezésére vonatkozólag í 
következőket jegyezhetjük fö l: Élt a XHI-il 
században egy lüttichi nözárdában bizonyoi 
Juliánná nevű apácza, a ki több jeles egyház 
férfiú által is támogatva arra kérte az ottan 
püspököt, hogy az Ültári szentség tiszteletér 
különös ünnepet rendelne. Az említett férfial 
egyike volt az ottani főesperes Pantaleon Jakab 
ki miután IV. Orbán pápa nevezete alatt i 
pápai székbe emeltetett, ezen eddig csak i 
lüttichi megyében látott ünnepet 1264-ben a: 
egész egyházra kiterjesztette, s azóta Ur napji 
a katholikus világnak egyik legfényesebb éi 
legkedvesebb ünnepét teszi különösen az ahhoi 
kötött körmenetnél fogva is. A katholikus egy 
háznak egyik legszebb ünnepe Székesfej ér várót 
is a hagyományos fényben fog holnap megün 
nepeltetni. A helybeli székesegyházban réggé 
8 órakor tartatik a nagy mise, utána pedig i 
körmenet. A szent misét dr. Steiner Fülöp me 
gyés püspök fogja celebrálni. A körmenet utál 
az ünnepi szent beszédet Kéri Ferencz karkáp 
Ián tartja.

— A koronázás évfordulója az isko  
Iákban, ő  Felsége megkoronáztatásának 31-il 
évfordulóját impozáns módon ünnepelték mej 
ma délelőtt a belvárosi polgári leányiskolába) 
és az elemi iskolákban. A növendékek réggé 
szent misét hallgattak, azután kezdetét vetti 
az ünnepély. Volt ének, szavalat és beszéd 
mely a koronás király iránt való hűségre é 
szeretetre buzdította az ifjú lelkeket.
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— A nagyköveték  nyaralása. Szőgyény- 
Marich László berlini nagykövet családja e hó 
4-én Csoórra érkezett nyári tartózkodásra. — 
Maga a nagykövet még a jövő hó végéig Ber
linben marad.

— A veszprémi főispán installácziojan 
Fejérvármegyét báró Fiáth Pál főispán vezetése 
alatt Huszár Ágoston alispán, Heinrich Lajos t. 
főügyész, dr. Fiáth György árvaszéki ülnök, 
Huszár Dezső tb. főszolgabíró, Lits Gyula orsz. 
képviselő, továbbá Fiáth Imre, Molnár Béla és 
Vértessy József bizottsági tagokból álló küldött
ség fogja képviselni.

— Ajándék a templomnak. A moóri 
Vértessy-család újabban ismét szép jelétadt a val
lásosságának azzal, hogy az úgynevezett „magyar 
templom" számára egyjgyönyörü, uj mennyeze
tet ajándékozott.

— Jóváhagyott alapszabályok. A kis- 
apostagi katholikus olvasókör és az abai társas- 
olvasókör alapszabályait a miniszter jóváhagyta.

— K adétok gyakorlata. Uniformist csak 
hírből meg regényekből ismerő ábrándos kis 
leányok, ott vértesalji falukban, vigyázzatok a 
szivetekre! Gondoljátok meg, hogy a pelyhedzö 
bajuszu kadétok sötét blúza alatt még sötétebb 
ürdögöcskék lakoznak, a kik elviszik az orczái- 
tok rózsás színét, ellopják az álmaitokat, ha 
nem vigyáztok magatokra. A veszedelem köze
ledik, már be is jelenti egy miniszteri leirat, 
melyben a m. kir. honvédelmi miniszter tudatja 
Fejérmegye közönségével, hogy a budapesti cs. 
és kir. hadapródiskola idei térképezési gyakor
lata Moór, Bodajk, Csurgó, Csókakő, Sőréd, Ba
linka, Isztimér és Guth-Tamási községek kör
nyékén f. é. julius hó 17-töl augusztus 23-áig 
fog megtartatni.

— A megyebál jövedelme. Kivonat a 
„Megyebál" bizottságának Sz.-Fejérvárott, 1898. 
évi május hó 27-én tartott ülésének jegyző
könyvéből. Elnök bemutatja a dr. Fiáth György 
bizottsági pénztárnok által készített számadá
sokat s határozatot kér arra, hogy a mutatkozó 
tiszta jövedelem alapítványképpen, avagy az 
építési tőkéhez csatolás végett bocsáttassék-e 
az illetékes hatóság rendelkezésére ? Határozat. 
A bizottság a bemutatott számadásokat helyes
nek találván, megállapítja hogy a) bevétel volt

*3083 irt 1U kr., b) kiadás volt 1264 frt 54 kr., 
c) tiszta jövedelem 1818 frt 56 kr., mely ösz- 
szegnek utolsó 110 frt részlete folyó évi április 
hó 29-én helyeztetett gyűmölcsözőleg a takarék
pénztárba. Ezen 1818 Irt 56 krt a bizottság 
egyhangú határozatával oly kijelentéssel küld 
át a vármegye alispánjához, hogy azt az u 
közkorház énitési ezéliaira lrivánia fnvrlifaní

___  helyesnek _________
nézve a felmentvényt megadja. Végül felkéri a 
bizottság a vármegyei alispánt hogy az összes 
számadási iratokat átvenni s megőrzés vége t  a 
levéltárban elhelyezni szíveskedjék.

— K olozsvár polgárm estere. Albach 
Géza kolozsvári polgármester nyugalomba 
vonult s Erdély volt székvárosa e hó 6-án 
választott újból polgármestert. A díszes és elő 
kelő állásra egyhangú lelkesedéssel Szvacsina 
Géza eddigi helyettes polgármestert választot
ták meg. Bennünket székesfejérváriakat annyi
ban érdekel közelebbiről e választás, mivel az 
uj kolozsvári polgármester felesége székesfejér- 
rári leány. Szvacsina ugyanis Steininger Sándor 
helybeli jó hirnevü kereskedő nővérét, Solti 
(Steininger) Terézt vette feleségül. Jellemző, 
hogy Steininger nővérei mind kikeresztelkedtek, 
így Faticzti nővére Farkas Ödön kolozsvári 
zeneakadémiai igazgató felesége, Mariska pedig 
Domonkos Károly székelyudvarhelyi főgymna- 
iiumi tanárhoz ment nőül.
, , öngyilkosságok. Engel György ondódi 
lakos e ho 2-án agyonlőtte magát. Éngelt a 
faluban mindenki iszákos embernek ismerte s 
nagyon valószínű, hogy tettét daliriumban kö

fejérmegtei napló.

vette el. Szobájában 90 forint készpénzt meg 
egy fél üveg pálinkát találtak. — Ga«c.& Fulop 
69 éves nagy-hörcsöki lakost e hó 4-én a JNádor- 
csatorn i partján egy fűzfára fölakasztva, holtan 
találták. Gyakran emlegette veje és leánya 
előtt, a kikkel együtt lakott, hogy öngyilkossá 
lesz, mert megunta a folyton tartó betegesire- 
dést. Többen látták ' a mondott nap délutánján 
a csatorna mellett ; többször bele is ment a 
vízbe, de csak megint kijött, végre azután el
tűnt a fák között, a hol aztán nyakkendőjéből 
hurkot csinált és arra fölakasztotta magát. 
Vereben e hó 2-án Dávid János 17 éves fia a 
házuknál levő pinczeépületben egy istrángra 
fölakasztotta magát. A fiú ezelőtt két hónappal 
megszökött Várpalotáról, a hol csizmadia mes
terséget tanulta s azóta otthon kóborolt. Mos
tohaanyja e miatt többször megfeddte s ez 
annyira elkeserítette öt, hogy rossz pillanatban 
elvetette magától fiatal életét. Szomorú tanul
ság ez szülőknek, tanítóknak, a kiknek gond
jaira bízta az Isten a gyermekek helyes és• i • /IFI _ 1_1__ _1 1 _Ár, Ál

— É pítkezések  ellenőrzése. Dániel Ernő 
báró kereskedelemügyi miniszter tekintettel az 
utóbbi időkben gyakrabban előfordult építke
zési szerencsétlenségekre leiratot intézett a fő
város tanácsához és valamennyi másodfokú 
iparhatósághoz, melyben az 1893. évi XXVIII. 
t.-czikkben körülírt iparfelügyeletet a belügy- 
minir. "terrel egyetértöleg az épitö iparra is ki
terjeszti. Az elsőfokú iparhatóságok a területü
kön folyamatba te tt minden oly építkezést, 
me’ynól legalább 20 munkás van foglalkoztatva, 
az illetékes iparfeliigyelöknek köteles bejelen
teni. Egyben felhívta a 'miniszter a kerületi 
iparfelügyel őket, hogy oly építkezéseknél, me
lyeknél legalább 20 munkás van foglalkoztatva, 
a vizsgálatot minden egyes esetben a bejelen
tés vétele után haladéktalanul ejtsék meg.

— Sertésvész. Polgárát községben s a hozzá 
tartozó Bélmajor és Erzsébet pusztákon, úgy
szintén a Kálóz községhez tartozó Bel- és Kül- 
majorban a sortésvész, Abán pedig a sertés- 
orbánoz fellépett.

— A szam ár tragédiája . A legtöbb em
ber abban a meggyőződésben él, hogy döglött 
szamár egyáltalán nem létezik, mert olyat még 
senki sem látott. (Nos, ezt a balhiedelmet ala
posan megczáíolva látták azok, a kik ma reg
gel a salétrom-utczában jártak. Az egyik ház 
előtt susogó akáczfái’ól egy sötét alak csüngött 
alá, melyben a szomszédok Bernáth Károlyné 
hentesasszony szamarára ismertek. Levágták a 
megmerevedett derék állatot, de az élesztési kísér
letek hiábavalóknak bizonyultak. Úgy látszik 
Bernáthnénak ádáz ellenségei lehettek, a kik 
nem átallották becses jószágától ilyen alávaló 
módon megfosztani. A rendőrség erősen nyo
mozza a tetteseket.

— Leányrablás. Ez az ősi szokás Ma
gyarországon márcsak a délvidéki szerbek, 
meg a czigányok közt divatozik. A szerelmes 
legény csak fölkerekedik egy szép, csillagos 
estén, egy-két barátját maga mellé veszi, az
után kocsin vagy lovon elindulnak leánylopóba. 
Ha a leány hajlandó a kalandra, akkor várja 
őket és szépségesen elmegy velük, ha pedig 
ellenkezik, megragadják és viszik; sőt az is 
megesik, hogy valóságos harezot vívnak érte. 
A „szemefényétöl" megfosztott apa eleintén 
rendesen dükösködni szokott, de azután lassacs
kán szépen belenyugszik s csak igen ritka eset- 
"®n ■f°rilul a bírósághoz. Egy ilyen ritka eset 
történt e ho 3-án a csoóri országúton. Báfael 
Imre idevaló czigány türzsfönök hét tagból 
allo csaladjával úgy 10 óra tájban kocsin 
igyekezett Várpalotáról Fejérvárra. Az utász- 
baz mellett szembejött velük egy másik kocsi, 
melyben Kovács József abai és Lakatos István 
czeezez czigányok ültek, a kik ott hirtelen le
ugrottak és megtámadták Ráfaeléket. A népes 
csaiádu apa rögtön tisztába jött a támadók 
szándékával, mikor azok rövid, de velős válo
gatás után 14 éves virító szépségű Marosa 
leányát leemelték a visító rajkók közül éa 
megértvén a becsületes szándékot, csak mér
sékelten védelmezte kedves magzatját. Megle
petése azonban valóságos ijedelemmé fokozódott, 
midőn a támadók némi hozomány után kezdtek
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tudakozódni és minden kapálódzása daczára el
vitték egy dagadó dunyháját 20 forint kész
pénzzel együtt. Nem is hagyta annyiban a 
dolgot, mert másnap jelentést te tt _ a fejérván 
rendőrkapitányságnál. Onnan az ügyészséghez 
tették át a furcsa ügyet s Ráfael Imre, a meg
károsodott apa most kíváncsian varja az 
eredményt.

— A vajda esete. Lakatos Gyurkát, a 
vajdát rajongón szereti a sátorok népe, az ö 
hűséges alattvalói. Ö viszontszereti kedves vér
beli atyafiait s bárha valami gazdátlan tarto
mány trónusát kínálnák is neki a pálmaligetes 
Afrikában, el nem hagyná kedvelt híveit. A 
szeretőien, a hódolaton, meg a sebtében szerzett 
malaczon kívül még csak egy dolog van, a mi 
sebesebb dobogásba hozza a szivét: a pálinka. 
Az a bánataltató ital, a mi elfeledteti vele ezt 
a vesződséges életet és gyönyörűséges álmokat 
varázsol elébe, az elröppent Eldorádéról: az 
alcsuthi rezidencziáról. Megesik néha, hogy 
többet szedvén be a jóból, ördögökkel is álmo
dik, de úgy még soh’se járt, mint] tegnap. 
Hogy történt, hogy nem, — nyilván tüzes bagót 
talált lenyelni — meggyulladt benne, a tulaj
don gyomrában az a folséges ital. Kapálódzott 
a nemes czigány, de szörnyen kapálódzott, a 
népnek vénei pedig remegve álltak a kocsiderék 
körül, azt hitték, bizonyosan az Ördög szállta 
meg szeretett vajdájukat, mig végre egynek 
eszébe jutott, hogy jo volna orvosért szaladni. 
Úgy is lett, és Bierbauer Viktor dr. csakhamar 
megjelent a czigánytanyán, megnézte a vergődő 
vajdát, azután Belső embereinek némi utasítást 
adva, vísszabajtatott. De a vajda csak nem 
akart jobban lenni, hát a czigányok fölkereked
tek s a Széchenyi-utczán megállították a 
visszaigyekezö Bierbauer kocsiját. Rettenetes 
jajveszékeléssel hívogatták, hogy csak jöjjön 
még egyszer le a tanyára, mert meghal a vajda 
s a főorvos végtére is csak úgy tudott meg
szabadulni tőlük, hogy a rendőrségre telefono
zott, a honnan rögtön két rendőrt küldtek, a 
kik aztán szerencsésen kimentették a czigányok 
közül, azokat pedig bekísérték a főkapitány
sághoz. Alig hogy onnan hazakeveredtek, öröm
mel jelentették az ápolók, hogy szeretett vaj
dájuk már tűi van a veszélyen, mert néhány 
jól alkalmazott szódabefecskendezéssel sikerült 
lokalizálni a belsejében háborgott tüzet.

Az iparfelügyelet újjászervezése.
A kormány hathatósabban akarja ezentúl 

a gyári munkások helyzetét ellenőrizni, hogy 
ahol a körülmények megkívánják, orvosolni 
lehessen a bajokat, megszüntetni az előforduló 
visszaéléseket, de viszont az alaptalan vádas
kodások és panaszok is elnémithatók legyenek.

A kereskedelemügyi miniszter ezen, szo- 
cziális szempontból mindenesetre fontos újjá
szervezésről már kiboesájtotta rendeletét, E  
szerint az ország hét önálló iparfelügyelőségí 
kerületre oszlik, élén egy-egy kir. iparfelügye- 
lövel. A főfelügyelet továbbra is a miniszté
rium központjában marad, élén dr. Békessy 
Sándor főiparfelügyelöveí, a ki mellé központi 
szolgálatra beosztatnak: Magyaríts Ágoston és 
dr. Moldoványi István ipai'feliigyelök, Koics 
Géza éj Szabó Lajos segédfeliigyelök. Az első 
iparfelügyelőségí kerület a kolozsvári, brassói 
és marosvásárhelyi kereskedelmi és iparkamarák 
területét foglalja magában; felügyelője Binder 
Lajos.

A második kerület kiterjed a szegedi és 
temesvári kamarák területére: felügyelő Gerster 
Miklós. fa,X

A harmadik kerületnek, a mely a buda
pesti kamarai kerületre terjed ki, Menczer 
Árpád az iparfelügyelője.

A negyedik kerületet (aradi, nagyváradi . 
és debreczeni kamarák) R éty Menotti,

Az Ötödiket (kassai é3 miskolezi kamarák) 
Broóser Mór,

A hatodik'kerületet (pozsonyi, soproni és 
beszterczebányai kamarák) Péterffy Zoltán.

A hetedik kerületet (győri, pécsi és fiumei 
kamarák) Hlavács Kornél kir. iparíelügyelök 
fogják vezetni. Ennek székhelye Fécs.

Az iparfelügyelők a jövőben állandóan a
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kerületükben fognak lakni és folyó évi novem
bertől fogva a miniszter által székhelyekül meg
jelölt városokban fogják irodájukat berendezni. 

Ezzel megszűnt a „gyárfclügyelők“ köz-

Sontositott intézménye, a melyet Baross Gábor 
iptetett életbe. Az iparfelügyelőknek, a kik

nek száma négyről hétre emelkedett, ilyen
képen lesz idejük és alkalmuk kerületük viszo
nyait alaposan megismerni és ipari köreivel 
állandó érintkezésben lenni, minthogy nem lesz
nek az év legnagyobb részében, úgy mint eddig, 
a központban irodai munkával elfoglalva.

A rendelet intézkedik arról is, hogy az 
iparhatósági ellenőrzés alá tartozó összes gyá
rak és iparvállalatok az egész ország területén 
még ebben az évben felülvizsgálandók; és e 
végből az iparfelügyelök a központban minden 
munkától azonnal fölmentetnek. Ha az ipar- 
felügyelő arról győződnék meg, hogy az összes 
vizsgálatokat az év végéig nem láthatná el, 
ezt junius 10-éig tartozik bejelenteni, hogy a 
szükséges segéderők kirendeléséről gondoskodni 
lehessen.

A miniszter elrendeli továbbá, hogy az 
iparfelügyelök úti programmjukat az egész 
évre előre állítsák össze és minden hónapban 
tegyenek működésűkről jelentést.

Ezenkívül kötelesek a felügyelők minden 
év február havában terjedelmes évi jelentést 
készíteni egész esztendei működésükről, az 
ipari viszonyokról, az iparoktatás, a munkás- 
védelem, a baleset elleni biztosítás terén ész
lelt állapotokról, az egészségügyi viszonyokra 
károsan ható körülményekről, a betegsególyzés 
állapotáról, a munkásgyámolitó intézetekről, az 
esetleg előfordult sztrájkokról stb. Ezekre a 
jelentésekre nézve a miniszter megköveteli, 
hogy irodalmi értékük legyen és a közgazda- 
sági s társadalmi viszonyaink iránt érdeklődő 
közönség részére önállóan közreadhatók le
gyenek. Ezek a jelentések esetleg már 1898-tól 
fogva valamely idegen nyelven is ki fognak 
nyomatni.

IR O D A L O M .
A sbóth Ján o s  tá rsada lom po litika i be

szédei. Valóságos irodalmi eseményszámba 
megy annak a vaskos kötetnek megjelenése, 
mely a magyar parlament egyik legképzettebb 
és legszellemesebb tagjának, Asbóth Jánosnak 
akadémiai székfoglalóját, az 1887— 1892-iki, 
az 1892—1897-iki és a jelen országgyűlésen 
elmondott beszédeit tartalmazza s melynek ér
dekességét csak fokozza az a körülmény, hogy 
előszót a legnagyobb magyar publiczista, Kaas 
Ivor báró irt hozzá.

Az előszóban Kaas Ivor báró a követke
zőleg nyilatkozik Asbóth beszédeiről:

„Tíz esztendő politikai történetének tükre 
e kötet, mindegyik beszéd egy tükördarab, 
mely visszasugározza képét a küzdelmeknek, 
melyek vivattak, midőn mondatott. Senki unat
kozva nem fogja olvasni ezeket, mert annyi 
szenvedély tö r ki belőlük, mindazon nehéz 
küzdelmeknek szenvedelme, melyek a hadsereg, 
a dinasztia, az elkeresztelés, a polgári házasság, 
állam és egyház között oly keservesen vivattak. 
Hozzá a gazdasági és kultúrái kérdéseknek 
élénk raja és a társadalmi nagy probléma, 
mely a szoczializmusban foglaltatik. Ami az 
eltaéket gondolkoztatja, ami az országot fel
forgatja, ami a lelket megmozgatja, egész köz
vetlenségben megtalálod, na Asbóth beszédeit 
olvasod.

Beszéd, ha értelmes, könnyen érthető. 
Fejtegetések nehezebbek. Ezekhez a beszédek
hez nem kell magyarázat, áttekintést és tárgy- 
sorozatot mindenikhez nyújt pár sor bevezetés 
és néhány megjegyzés. Az alak nem szónoki a 
klasszikus rhetorika értelmében. Angol dobat- 
téri beszédek ezek. Modern a forma s sokoldalú 
műveltség ős a gondos választék a beszédek 
konstrukeziójában s a csípős hatások kiszámí
tásában, csak a  kritikusoknak tűnik fel, a hall
gatót és az olvasót megragadja oljr közvetlen
séggel, mint a jó színmű, melyet jó színészek 
játszanak, nem próbán, hanem nagy közönség 
előtt. Tehát mindenik beszéd maga beszél. 
Mindenik egy-egy fejezet, még külön is megáll,

de a többivel összefoglalva alkot egy egész 
müvet, egész politikai rendszert. Mindenik be
szédben van filozófia, politika és esztétika, az 
tanit, ez izgat, emez gyönyörködtet. Érdekes
ségét fokozza, hogy sokszor az olvasó vélemé
nye ellenkezik az íróéval s mintegy disputáivá 
olvassuk állításait. Azután megyünk tovább s 
mint aki magas hegyeken sétál, a kilátás vál
tozik s a tiszta levegőben keblünk kitágul.0

„Amit Asbóth beszédei az egyházpolitiká
ról tartalmaznak, — mondja tovább Kaas Ivor 
— az valóságos korrajz, történet és okmánytár. 
Elvezet a színfalak mögé és beavat az egyház- 
politika titkaiba. Karaktere itt tűnik fel leg
nagyobbnak, mert állását, mandátumát, jövőjét, 
ambiczióit feláldozta meggyőződésének, érzüle
tének^

Kaas Ivor bárónak ez elismerő szavai után 
nem marad más hátra számunkra, minthogy a 
legmelegebben ajánljuk Asbóth érdekes beszé
deinek gyüjteméyét. A  csinos kiállítású, 640 
oldalra terjedő kötet fűzve 3 frfc 50 krért, kötve 
5 írtért kapható a szent Gellért nyomdában 
(Budapest VIII. Práter-ulcza 44.)

Rem ényű K álm án. Dániel tanár ez utón 
értesíti azokat, kik az „Ötven év alkotmányos 
egyházpolitikája" ezimü müvére előfizettek, 
hogy a könyv, közbejött akadályok miatt, 
májusban nem jelenhetett meg, hanem esak jú 
niusban fog megjelenni. Megrendelések a szerző 
nevére, Esztergomba intézendők. A mű ára 1 
forin t; tanítóknak és növ. papoknak 80 kr.

A szövetkezeti törvénynyel szemben 
mi a teendő?

A törvényjavaslatból ma-holnap törvény 
lesz; a képviselőhöz már elfogadta s csak né
hány nap kérdése még, hogy a iörendiház is 
magáévá tegye s aztán bekövetkezik a szen
tesítés.

A javaslat kardinális hibáit annak idején 
kifejtettük. A kép viselő ház, az ellenzéki pár
tok nyomós észrevételei daczára s a rosszból 
félig-meddig jót csinálni igyekvő módosítások 
elvetésével, — csekély eltérésekkel, az eredeti 
szöveget elfogadta. Csupán a hatóság beavat
kozását tárgyazó pont enyhittetett némileg, 
s a központi szövetkezet igazgatóságába a 
kormány által kinevezendő tagok száma csök
kentetett. Ez is vívmány, de kevés arra, hogy 
megnyugvással nézhessünk keresztény szövet
kezeteink jövője elé. Ezeknek két út van fen- 
tartva. Vagy belépnek a központi .hitelszövet
kezet tagjai sorába s annak alapszabályai 
szerint alakulván át, a keresztény jelleget le
teszik, vagy nem lépnek be, nem változtatnak 
alapszabályaikon, jellegükön, czéljaikon semmit 
sem, de ekkor sem a központ, sem a kormány 
semminemű támogatására nem számíthatnak, 
sőt bizonyos, hogy a hatóság részéről külön
böző zaklatásoknak lesznek kitéve.

Mi hát a teendő?
Első sorban be kell várnunk a végrehaj

tási rendeletet, mely a törvény szigorát eny
hítheti, de fokozhatja is. Azután be kell vár
nunk a központi szövetkezet megalakulását, 
különös figyelmünk tárgyát képezvén az, hogy 
kik fognak annak élére állíttatni és minő 
alapszabálytervvel instálja meg a központ a 
vidéki szövetkezeteket a belépésre. Addig, míg 
mindezeket nem tudjuk, nem látjuk, a keresz
tény szövetkezetek ne tegyenek a beolvadásra 
semmi előkészületeket; igyekezzenek, mint eddig, 
a maguk lábán megállani és nemes, erkölcsi 
ezéijaiknak megfelelni.

Az elsietve való csatlakozás annál nagyobb 
hiba lenne, mert a vidéki szövetkezetek ne 
is ábrándozzanak arról, hogy a központi szö
vetkezet hiteligényeiket képes lesz bőven kielé
gíteni. Azzal a pénzzel, a mi kivált kezdetben 
a központ rendelkezésére fog állani, nagyon 
kevés szövetkezet hiteligénye lesz kielégíthető 
s ezt a keveset is majd ama protekeziós hitel- 
szövetkezetek kapják, melyek kiváló kormány- 
párti matadorok választókerületeiben alakulnak.

A mi pedig speczialiter a keresztény fo
gyasztási szövetkezeteket illeti ezeknek épen nincs 
mit várniok az uj törvénytől. Igaz, hogy ez 
kimondja, miszerint a kormány megengedheti, 
miszerint nem hitelszövetkezetek is részesül
hetnek a törvény által biztosított előnyökben, 
de erre nem egyhamar kerülhet a sor.

A hitelszövetkezetek száma máris igen 
nagy és ezentúl még gyorsabban fognak sza
porodni. Ezek örökösen ostromolni fogják a 
központot hiteligényeik kielégítéséért; előre
látható tehát, hogy másfajta szövetkezeteknek 
kölcsöntőkével gyámolitására a központi inté
zet évek bosszú során át még csak nem is 
gondolhat.

A keresztény fogyasztási szövetkezetek 
tehát a csatlakozással éppen semmit sem nyer
nének, de igen sokat veszíthetnének. A központ 
valószínűleg szívesen felvenné őket azért, hogy 
keresztény jellegükből kivetkőztesse; abdi- 
kálnának elveikről, de cserébe nem kapnának 
egyebet Ígéreteknél és üres biztatásnál. E 
helyett sokkal okosabban tennék, ha önmaguk
ban keresnék a támogatást, azaz vidékenkint 
kötelékeket alakítanának, mely nagy áruraktárt 
tartson, s az árúkat első kézből képes 
beszerezni.

Általában pedig legyenek elkészülve a ke
resztény szövetkezetek arra, hogy elveikért 
zaklatásokat, boszantásokat kell türniök. De 
nem kell semmi esetre sem annyit szenvedniük, 
mint a mennyit a kereszténység vértanúi szen
vedtek. Vegyenek példát ezektől és ne riad
janak visza az eléjök tornyosaié újabb aka
dályoktól sem.

A szövetkezeti törvény pedig, szerintünk, 
annyira rossz, annyira nem felel meg czél- 
jának, hogy jelentékeny módosítása, illetőleg 
egy általános szövetkezeti törvény megalko
tása sokáig nem lesz elodázható. Várjunk!

Losonczi Szabó Endre.

V E N D É G L Ő S  U R A K  F I G Y E L M É B E
legújabb szerkezetű ^

S Ö R  é s  B O R K IM É R Ő  K É S Z Ü L É K E K
egyszersmind

j é g s z e k r é n y e k  nagy j é g m e g t a k a r i t á s s a l .
™  Ezen készülékkel egy hordó sör (Pilseni is) több napon á t az utolsó pohárig

jéghidegen és kristály tisztán mérhetők. , „ , .
Különlegesség: törvényesen védett, Ümversál Sör es borkim érő asztal, 

erős zinkbádog burkulattal mosóedénnyel, hűtőszekrénnyel, ételnemueknek stb. 
Kívánatra vezeték közvetlen a pinczéből. Folyékony szénsavval vagy  tiszta lég
nyomással. Csinos kivitel, olcsó ár.

Dr. WÁGNER ÉS T Á R S A I
egyesült gyárak mint betéti társaság

B U D A P E S T ,  T I M O D Y - U T G Z A  3. S Z Á M ,  a Gizella gőzmalom mBgfitt.
árjegyzék. Ingyen és bérmentve.___________________

■
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G a b o n a á ra k .
—  Piaczi árak

B úza...............
Rozs . . . .  
Árpa . . . .
Z a b ...............
Tengeri . . .

1898. junius 8. —

. . . 11-50 — 1200
. . . 8-00 -  8-50

. . . 6-80 -  7-00

! ' 6-00

Fodrász üzlet átvétel.
Van szerencsém a nagyérdemű kö

zönség becses tudomására adni, hogy a 
volt B A N A  GYULA-féle (K ossuth-utcza 
3-ik szám a la tti)

fodrász üzletet
á t v e t t e m .

Főtörekvésem oda fog irányulni, hogy 
a  nagyérdemű közönség szives pártfogását 
pontos kiszolgálás mellett kiérdemeljem.

Teljes tisztelettel

SZ A B A D Y LÁS ZLÓ ,
borbély és fodrász.

Mü-selyem-szövet
iestöűe és vegyészeti ruha-tisztító intézet

SíJijim, 3, sz, a.
a Sse.-István templommal szemben.
á iiim itiii ii i t i t t i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i im ii i i i i i i i i i i i i i t i i i t t i t i i i i i iu i t i i i i i i i i i t i i i i i i i i i i t i i i

Minden e szakmába vágó ruhanemüek

Ú J R A  F E S T É S R E  *  +  +  +  

■fr + + v a g y  T IS Z T ÍT Á S R A
úgy a legfinomabb szőrm ék, glaczé kez- 
ty ü k  stb., csipke függönyök vagy  b á r 
m inem ű tá rg y a k  e lv a ila lta tn ak .

G y á s z r u h á k
h a lad ék ta lan u l a  leg ju tányosabb  á rb an , 

felelőség m e lle tt eszközöltetnek.
A nagyérdemű közönség szives párt

fogását kérve kész szolgája

Papp K ároly ,

EEJERMEGYEI NAPLÓ.____________________________________  18?8J ttniaa 8;,

V A S Ú T I  U J  M E N E T R E N D .
— Érvényes 1898. Május ko 1-től. :

Indul: Érkezik: I Indul: Érkezik: Indul: Érkezik:

Budapest 
Sz. v. 6-55 regg. 
Gy.v. 8.00 d. e. 
V. v. 11.50 d. e. 
Sz. v. 2.35 d. u. 
T. v. 4-50 d. u. 
Sz. v. 5.25 este 
Gy. v. 8.00 este 
Sz. v. 9.25 este

Ssékesj 
9.00 d. e. 
9.14 d. e. 
3.10 d. 11. 
4.29 d. u.
6.38 d. u.
7.39 d. u. 
9.17 este

11.33 este

fehérvár 
9.24 d. e. 
9.19 d. e.

4.35 d. u. 
6.55 d. u.

9.22 este 
11.43 este
fok '

2.58 éjjel 
4.40 regg. 
7.39 regg. 

12.42 d. u. 
4.46 d. u. 
6.57 d. u. 
8.45 este

Sió
10.41 d. e. 
10.07 d. e.

5.48 d. u. 
8.07 d. u.

10.13 este 
12.59 este

fok
10.46 d. e. 
10.12 d. e.

5.53 d. n.

10.18 éjjel 
1.03 éjjel

Kanizsa 
1.40 d. u. 

11.55 d. e.

8.50 d. u.

1.27 éjjel 
3.52 éjjel

Junius 1-töl srept. Ifi ig

------------- •
Budapest 
6.29 regg.
8.15 d. e. 
9.50 d, e. 
4.35 d. u.
8.15 d. u. 
9.20 este

11.25 este

1 Junius 1-tol Siófoktól ] miuJen vasár-, és uu-
1 nopoapotköveti napon

Június 1-tÖl Siófoktól,

Kanissa
Sz. v. 12.15 éjjel

Gy. v. 5.47 regg. 
Sz. v. 9.30 d. e. 
Sz. v. *2.00 d. u. 
Gy. v. 5.03 d. a.

Sió
2.56 éij el

7.32 regg. 
12.39 d. u. 
4.42 d. u. 
6.50 d. u.

Bot
6.15 d. e. 

10.53 d. e.
9.15 este

Ssékesj 
4.16 regg.
6.00 regg. 
8.27 d. e. 
2.03 d. u.
6.01 d. u. 
7.48 d. u. 
9.45 este

■ejérvár 
| 4.24 regg. 

6 05 regg. 
8.34 d. e. 
2.28 d. u. 
6.09 d. u. 
7.58 d. u. 
9.51 este

Ssékes/ejérvár 
Sz. v. 5.30 regg. 
V. v. 10.00 d. e. 
Sz. v. 8.30 este

Iáik
6.16 d. e. 

11.03 d. e.
9.16 este

1 Komárom 
8 30 d. e. 
2.50 d. u. 

11.30 éjjel
Komárom Boduik 1 Ss.-Fejérvár

Sz. v. 4.40 regg. 6.47 regg. 6.48 regg. 7.28 d. e.
Sz. v. 1.30 d. u. 3.37 d. u. ! 3.38 d. u. 4.18 d. u.
V. v. 6.30 d. u. 10.09 este j10.17 este 11.12 éjjel

Ssékes/ejérvár Péth " Vessprém Kis- Csoll
Sz. v. 9.29 d. e. 10.11 d. e. 10.12 d. e. 10.45 d. e. 10 50 d. e. 1.14 d. u.
Sz. v. 1.00 d. u. 1.51 d. u. 1.52 d. u. 2.33 d. u. 2.40 d. u. 5.36 d. u.
Sz. v. 9.27 este 10.18 este 10.19 este. 111.00 este feloszlik

Kis-üsell Vessprém Péth Ss.-Fejérvár
Sz. v. 2.13 d. u. 4.39 d. u. l 4.43 d. u. 5.11 d. u. 5.12 d. u. 5.54 d. u.
Sz. v. 4.29 d. e. 7.07 d. e. 7.39 d. u. 7.39 d. 11. 8.22 d. e.
Sz. v. — —

7.02 d. e. |
4.19 regg. 4.57 regg. 4.57 regg. 5.50 regg.

Paks Adony-Ssábolcs Ss.-Fejérvár
V. v. 2.00 éjjel 5.18 regg. i 6.23 regg. í 7.40 regg.
V. v. 1,20 d. u. 5.19 d. u. j 6.06 d, u. 7.25 este

Ssékes/ejérvár Adony-Ssaholes | Paks
V. v. 7.56 d. e. 9.23 d. e. 10.17 d. e. 2.15 d. 11.
V. v. 3.55 d. u. 5.12 d. 11. 6.03 d. u. 9.33 este

Székesfejérvár Sárbogárd
V. v. 9.20 d. e. Ii 10.56 A e.
V. v. 2.50 d. u. 1 i 4.30 d. u.

Sárbogárd |
1 Ss.-Fejérvár

V. v. 6.10 re^g. 1 i 7.55 d. e.
V. v. 12.00 délb. 1.48 d. u.

H I R D E T É S E K
felvétetnek kiadóhivatalunkban (Szt.-István-

tér 1. sz. alatt) a legjutányosabb áron.
— — —- _ _

STEININGER SÁNDOR divat-, vászon- és szőnyeg-üzletében
Székesfejérvár, (Pollák czipésszel szemben)

n8i sz8ve,ek’ n8i és gye™ ek m m  megérkeztek &  az°k me^- 
Vászonnemüekben szintén nagy választék.

1 vég vas vászon 30 röfös kitűnő minőség ezelőtt 7 frt 50 kr
} ” ^anavász 30 -- » „ „ 7 frt 50 kr
1 - Rumburgi 50 „ .. . 25 frt

• • .......................................... most 4  frt — kr.
, .......................... ....  p o st  3 frt 80 kr.
“r ...........................................................most 8 frt 50 kr.

már e lő r e T b iz to S L  ^  ■ " *  pártft« áSá*- “  elismert ^  *  jutányos kiszolgáláiről
— Ti szt el et t el  C T ' r ' l m r T ^ T ^ w . * ,

Nyomatott Számmer Imrénél, Széfcesfejérvárott.

0 0 0 0 0 4 1 1


